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Panel de 25 agglomérations

Agglomérations de 75 000 à 135 000 habitants dont la 
ville-centre compte entre 40 000 et 60 000 habitants 
et concentre entre 35 et 60  % des habitants de 
l’agglomération.
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Les habitants

105 312 habitants en 2014 dans le Grand Belfort 

dont 49 764 à Belfort.

Solde migratoire positif de la
ville-centre et de la périphérie
Solde migratoire négatif de la ville-
centre et positif pour la périphérie
Solde migratoire négatif de la
ville-centre et de la périphérie

Boulogne-sur-Mer

Charleville-Mézières

Arras

Narbonne

Evreux

Compiègne Thionville

Belfort

Châlons-en-
Champagne

Châteauroux
Chalon-sur-Saône

Laval

Chambéry

Blois

Brive-la-Gaillarde

NiortLa Roche-sur-Yon

Cholet

Castres

Carcassonne

Grasse

Saint-Malo

Sète

Draguignan

Beauvais

Démographie

+1 825 habitants dans le Grand Belfort depuis 
2009.

Un solde naturel positif (+2  584 personnes) qui 
compense un déficit migratoire (-759).

Comparatif

Les Chiffres Clefs 2016
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105 312

-435 habitants à Belfort depuis 2009.

Un solde naturel positif (+1  815 personnes) qui ne 
compense pas un déficit migratoire (-2 250).

53 214

54 615

51 206
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1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014
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hab./an

+32
hab./an

-135
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-487
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population 
2014

évo. annuelle 
2009-2014

liée au solde 
naturel

liée au solde 
migratoire

Grand Belfort 105 312 +0,35 % +0,50 % -0,15 %
Belfort 49 764 -0,17 % +0,73 % -0,90 %
hors Belfort 55 548 +0,83 % +0,28 % +0,55 %

Pays de Montbéliard 140 418 -0,33 % +0,44 % -0,78 %
Grand Besançon 191 697 +0,43 % +0,51 % -0,08 %
Grand Dijon 249 845 +0,33 % +0,40 % -0,07 %
Mulhouse Agglo. 273 077 +0,39 % +0,53 % -0,14 %
Territoire de Belfort 144 334 +0,26 % +0,38 % -0,12 %
Bourgogne-FC 2 820 623 +0,16 % +0,13 % +0,03 %
France 65 906 986 +0,49 % +0,40 % +0,09 %
Moyenne 25 agglo. 102 651 +0,39 % +0,29 % +0,09 %
ville-centre 47 651 -0,11 % +0,34 % -0,45 %
hors ville-centre 55 000 +0,83 % +0,25 % +0,58 %

Source : INSEE 2014
Cartographie : AUTB 2017

La population du Grand Belfort en 2014
Évolution de la population du Grand Belfort1 depuis 1968

Source : INSEE 2014

Source : INSEE 2014

Évolution de la population de Belfort depuis 1968

Source : INSEE 2014
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE 2014

Évolution annuelle de la population entre 2009 et 2014

Comparatif sur leur solde migratoire des 25 agglomérations
1À périmètre constant : 53 communes
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6ème des 25 agglomérations pour son indice de 
jeunesse.  

Belfort, 5ème ville-centre.
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Grand Belfort :
25% ont - de 20 ans, 

14% entre 20 et 29 ans,

19% entre 30 et 44 ans,

19% entre 45 et 59 ans,

23% entre 60 ans ou +.

Définitions
L’indice de jeunesse correspond au nombre de jeunes de moins de 
20 ans rapporté au nombre de personnes âgées de plus de 60 ans. 
Plus l’indice est élevé et plus la population est jeune.

L’indice d’évolution des générations âgées rapporte le nombre de 
personnes âgées de 60-74 ans au nombre de personnes âgées de 
75 ans et plus. Il donne une idée du vieillissement à venir dans les 
prochaines années. Plus il est élevé, plus le territoire en question 
risque de voir sa population âgée croître dans les 15 années à venir.

Les âges

en 2013... entre 2008 et 2013... Comparatif

-500 personnes de 30 à 44 ans dont -250 à Belfort.

+2 500 séniors (60 ans et +) dans le Grand Belfort.

Belfort :
25% ont - de 20 ans,

18% entre 20 et 29 ans,

20% entre 30 et 44 ans,

16% entre 45 et 59 ans,

21% entre 60 ans ou +.

Démographie Les Chiffres Clefs 2016
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de 0,49 à 0,79
de 0,88 à 1,02
de 1,07 à 1,24
de 1,29 à 1,48
de 1,56 à 3,03

L’indice de jeunesse 
en 2013

jeunes 
(- 20 ans)

séniors (60 
ans et +)

indice de 
jeunesse

indice de 
génération

Grand Belfort 25 % 22 % 1,12 1,61
Belfort 25 % 21 % 1,17 1,46
hors Belfort 26 % 24 % 1,08 1,75

Pays de Montbéliard 24 % 26 % 0,92 1,71
Grand Besançon 25 % 22 % 1,11 1,67
Grand Dijon 23 % 24 % 0,96 1,56
Mulhouse Agglo. 25 % 23 % 1,10 1,69
Territoire de Belfort 25 % 23 % 1,08 1,64
Bourgogne-FC 23 % 27 % 0,86 1,56
France 25 % 24 % 1,02 1,63
Moyenne 25 agglo. 24 % 26 % 0,94 1,64
ville-centre 24 % 25 % 0,93 1,42
hors ville-centre 24 % 26 % 0,95 1,86

évolution 2008-2013

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE 2013

La pyramide des âges du Grand Belfort en 2008 et 2013

Évolution des tranches d’âge du Grand Belfort depuis 1999

Comparatif de la structure par âge en 2013

L’indice de jeunesse* des communes du Grand Belfort en 2013

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013
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La taille des ménages dans le Grand Belfort en 2013

47 711 ménages en 2013 dans le Grand Belfort 

dont  24 999 à Belfort.

2,15 personnes par ménage en 2013 

2,35 en 1999 et 2,89 en 1975.

L’évolution de la composition des ménages depuis 1999
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Les ménages et leur taille La composition des ménages Comparatif

Comparatif sur la composition des ménages en 2013

+36 % de personnes seules depuis 1999 dans le 
Grand Belfort.

-12 % de couples avec enfants, -20 % à Belfort.

Démographie

39 %
personnes seules

25 % 
couples sans enfant

24 %
couples

avec enfant

10 %
monoparents

La composition des ménages du Grand Belfort en 2013

Belfort, 2ème ville-centre pour la part de personnes 
seules.

Couples avec 
enfants

Grasse 28%
Draguignan 25%
Thionville 24%
moyenne 19%
Belfort 18%
Saint-Malo 15%
Chalon/Saône 15%

Personnes
seules

Chalon/Saône 51%
Belfort 49%
Blois 49%
moyenne 44%
Draguignan 35%
Grasse 34%

Monoparents

Boulogne/Mer 15%
Evreux 14%
Beauvais 13%
Belfort 11%
moyenne 11% 
Cholet 8%

Comparatif des 25 villes-centre sur la composition des ménages

Les Chiffres Clefs 2016

taille des 
ménages

personnes 
seules

couples 
avec

enfants

monoparents 
parmi les 
ménages 

avec 
enfants

Grand Belfort  2,15   39 % 24 % 29%
Belfort  1,95   49 % 18 % 38%
hors Belfort  2,37   28 % 31 % 22%

Pays de Montbéliard  2,27   33 % 27 % 25%
Grand Besançon  2,04   44 % 21 % 30%
Grand Dijon  1,97   45 % 19 % 30%
Mulhouse Agglo.  2,29   34 % 28 % 26%
Territoire de Belfort  2,20   37 % 26 % 27%
Bourgogne-FC  2,17   36 % 25 % 24%
France  2,25   35 % 27 % 26%
Moyenne 25 agglo.  2,18   36 % 25 % 27 %
ville-centre  2,01    44 % 19 % 36 %
hors ville-centre  2,35    27 % 31 % 21 %

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013
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Politique de la Ville

Contrat de Ville Unique et Global du Grand Belfort

17 140 habitants du Grand Belfort vivent dans un 

QPV soit 16 % de la population de l’agglomération.

31 % de la population belfortaine résident dans un 
QPV.

Résidences Le MontRésidences Le Mont

Bougenel-MulhouseBougenel-Mulhouse

Dardel La MéchelleDardel La Méchelle

Les Glacis du ChâteauLes Glacis du Château

Arsot GanghofferArsot Ganghoffer

5 quartiers classés en Politique de la Ville.

Collèges en REP+ et REP

3 collèges à Belfort :
•	 Simone Signoret en REP+
•	 Vauban en REP
•	 Léonard de Vinci en REP

Ecoles maternelles et primaires en  
REP + et REP

6 écoles maternelles et 5 écoles primaires à Belfort.

Ecoles maternelles et primaires en  QPV 
et « territoires vécus »

4 écoles maternelles et 4 écoles primaires à Belfort 
et Offemont.

Population Revenu médian

Résidences Le Mont 10 048 1 049 €

Glacis du Château 2 430 941 €

Dardel La Méchelle 1 900 1 131 €

 Bougenel Mulhouse 1 655 1 163 €

 Arsot Ganghoffer 1 107 1 068 €

Source : INSEE 2012

1 quartier classé en site d’intérêt régional (PRIR) :

Résidences Le Mont

Population et revenus dans les QPV

Maternelles Élémentaires

Martin Luther King Louis Pergaud

Louis Pergaud Pierre Dreyfus Schmidt

Pierre Dreyfus Schmidt René Rucklin

René Rucklin Antoine De Saint Exupéry

Antoine De Saint Exupéry Louis Aragon

Louis Aragon

Maternelles Élémentaires

Les Barres à Belfort Les Barres à Belfort

Emile Géhant à Belfort Emile Géhant à Belfort

Victor Schoelcher à Belfort Victor Schoelcher à Belfort

Jean Macé à Offemont Martinet à Offemont

Nouveau programme National de 
Renouvellement Urbain

La population des quartiers

Les Chiffres Clefs 2016
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Le revenu mensuel médian en 2013 par UC

1 638 €, le niveau de vie mensuel médian par unité 
de consommation (revenus disponibles) en 2013 dans le 
Grand Belfort.

de 1 417 € à Belfort à 2 176 € à Bermont.

Les ressources des ménages

Taux de pauvreté en 2013 des 25 villes-centre du panel
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17 %, le taux de pauvreté en 2013 dans le Grand 
Belfort.

25 % à Belfort et jusqu’à 35 % pour les locataires 
belfortains.

La pauvreté Comparatif

Les revenus mensuels médians des villes-centre et agglomérations

Le niveau de vie

Définitions
Le revenu disponible d’un ménage comprend les revenus d’activité 
(nets des cotisations sociales), les revenus du patrimoine, les trans-
ferts en provenance d’autres ménages et les prestations sociales (y 
compris les pensions de retraite et les indemnités de chômage), nets 
des impôts directs. 

L’Unité de Consommation (UC) est un système de pondération at-
tribuant un coefficient à chaque membre du ménage ; et permettant 
de comparer les niveaux de vie de ménages de tailles ou de compo-
sitions différentes. Avec cette pondération, le nombre de personnes 
est ramené à un nombre d’unités de consommation (UC) : 1 UC pour 
le premier adulte du ménage, 0,5 UC pour les autres personnes de 
14 ans ou plus, 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

Le taux de pauvreté correspond à la proportion d’individus (ou de 
ménages) dont le niveau de vie est inférieur pour une année donnée 
à un seuil, dénommé seuil de pauvreté (exprimé en euros). Le seuil 
de pauvreté est déterminé par rapport à la distribution des niveaux 
de vie de l’ensemble de la population. On privilégie le seuil de 60 % 
du niveau de vie médian.

3ème des 25 agglomérations pour l’écart du niveau 
de vie entre la ville-centre et l’agglomération.

Belfort, 6ème ville-centre pour son taux de pauvreté.

Social

827 €, le niveau de vie mensuel médian des 10 % les 
plus pauvres du Grand Belfort en 2013.

739 € à Belfort.

du taux de pauvreté entre 2012 et 2013

70  % des revenus disponibles des ménages du 
Grand Belfort proviennent des revenus d’activités.

Les Chiffres Clefs 2016
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La cohésion sociale

Social

4 806 allocataires du RSA dans le Grand Belfort au 
31 décembre 2015.

L’évolution des allocataires CAF depuis 2009

53 % allocataires du RSA depuis 3 ans et plus.

41 % en 2011.

7 786 ménages allocataires CAF sous le seuil de 
bas revenus dans le Grand Belfort en 2015, 

soit 46 % des ménages allocataires.

69 % résident à Belfort 4 500 bénéficiaires de la Couverture Maladie Uni-
verselle Complémentaire (CMU-C) de moins de 60 ans 
dans le Grand Belfort en 2015.

soit 11 % des assurés de moins de 60 ans.

Définitions
Le revenu de solidarité active (RSA) vise à compléter les revenus du 
travail. Le RSA est attribué aux personnes âgées de 25 ans et plus, 
ou moins de 25 ans si elles assument la charge d’un enfant. Son 
montant est déterminé en fonction de la composition familiale du 
foyer et de ses ressources de façon à assurer un niveau de revenu 
minimum au foyer (le revenu garanti).
 On distingue trois catégories de ménages allocataires :
 - les bénéficiaires du RSA Socle seul qui n’ont pas de revenus d’ac-
tivité
 - les bénéficiaires du RSA Socle et Activité qui ont de faibles revenus 
d’activité inférieurs à un montant forfaitaire
 - les bénéficiaires du RSA Activité seul qui ont de faibles revenus 
d’activité supérieurs au montant forfaitaire.

Le seuil de bas revenus retenu est égal à 60% du revenu médian 
par Unité de consommation. En 2015, le seuil de bas revenus est de 
1 043 euros par mois.

Les «travailleurs pauvres» sont les personnes appartenant à un mé-
nage dans lequel     
l’allocataire et/ou son conjoint occupe(nt) un emploi et dont le 
montant total des  ressources est inférieur au seuil de bas revenus.

La couverture maladie universelle complémentaire (CMU-C) est 
une complémentaire santé gratuite destinée aux personnes à faibles 
revenus sous conditions de ressources. 

Les ménages allocataires CAF précaires et fragiles en 2015

+140 allocataires du RSA entre 2014 et 2015 

dont +103 à Belfort.

70  % des allocataires du RSA du Grand Belfort 
résident à Belfort.

Près de 3 000 «travailleurs pauvres» dans le Grand 

Belfort en 2015 dont 1 851 résident à Belfort.

8 155 enfants de ménages allocataires CAF sous 
le seuil de bas revenus dans le Grand Belfort en 2015, 

soit 37 % des enfants de ménages allocataires.

+1 000 enfants depuis 2009.

+1 200 allocataires précaires depuis 2009.

Les Chiffres Clefs 2016
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Les minimas sociaux La précarité

ménages allocataires 
sous le seuil de bas 

revenus

ménages allocataires 
au dessus du seuil 

de bas revenus grâce 
aux prestations 

sociales

Grand Belfort 7 786 46% 2 493 15%

Belfort 5 346 58% 1 540 17%

hors Belfort 2 440 32% 953 13%

Territoire de Belfort 9 624 44% 3 100 14%

Source : CAF Franche-Comté - Traitement Efigip

Source : CAF Franche-Comté - Traitement Efigip
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Habitat

Le parc de logements

51 882 logements en 2013 dans le Grand Belfort 

dont  27 439 à Belfort.

+506 logements par an depuis 1999 :

•	+176 logements par an à Belfort ; 

•	+330 logements par an hors Belfort.
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27%

19%

33%

27%

33%

22%

14%

19%

9%

6%

9%

4%

0% 50% 100%

Grand Belfort

hors Belfort

Belfort avant 1919

de 1919 à 1945

de 1946 à 1970

de 1971 à 1990

de 1991 à 2005

de 2006 à 2010

L’ancienneté du parc de logements en 2013

53 % du parc de logements d’avant 1971.

Comparatif

10 % de logements vacants dans le Grand Belfort

70 % des logements vacants situés à Belfort.

Vacance du parc

Les plus touchés

•	parc privé
•	appartements
•	 petits logements (-55 m²)
•	avant 1915
•	de 1968 à 1974

Les moins touchés

•	parc public
•	maisons
•	grands logements
•	de 1975 à 1989
•	après 2000

7,5%

8,5%
9,3%

9,6%

8,5%

10,7%
11,5%

12,6%

6%

8%

10%

12%

14%

2003 2005 2007 2009 2011 2013

Belfort

Grand Belfort

12,9%

9,8%

L’évolution de la vacance depuis 2003

Caractéristiques

61%

32%

86%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Grand Belfort

hors Belfort

Belfort

Le poids du logement collectif du parc de logements en 2013

61 % de logements collectifs dans le Grand Belfort.

Comparatif sur le parc de logements en 2013

61%
86%

53%
78%

65%
85%

42%
60%

36%
50%

45%
66%

48%
67%

37%
64%

48%
86%32%

47%

46%
73%

37%
66%

59%
73%

53%
80%

29%
39%

40%
55%

40%
69%

45%
66%

24%
42%

26%
49%

39%
60%

30%
52%

44%
64%37%

60%

25%
40%
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Part de logements collectifs en 2013

Belfort, 2ème ville pour la part de logements collectifs et 
pour la part de logements antérieurs à 1971.

Les Chiffres Clefs 2016

accroissement 
depuis 1999

parc d’avant 
1971

logements 
collectifs

Grand Belfort +16 % 53 % 61 %
dont Belfort +10 % 65 % 86 %
hors Belfort +23 % 40 % 32 %

Pays de Montbéliard +13 % 56 % 46 %
Grand Besançon +17 % 45 % 66 %
Grand Dijon +13 % 46 % 73 %
Mulhouse Agglo. +17 % 54 % 60 %
Territoire de Belfort +16 % 53 % 53 %
Bourgogne-FC +13 % 57 % 35 %
France +17 % 49 % 43 %
Moyenne 25 agglo. +18 % 46 % 42 %
dont ville-centre +12 % 54 % 63 %
hors ville-centre +25 % 39 % 21 %

Lecture :
61% : agglomération
86% : ville-centre

Source :  INSEE 2013

Source :  INSEE 2013

Source :  DREAL FC - Filocom 2013

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE 2013
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50 % de locataires et 49 % de propriétaires dans 
le Grand Belfort en 2013.

49%

68%

31%

27%

20%

35%

22%

11%

33%

0% 50% 100%

Grand Belfort

hors Belfort

Belfort Propriétaire

Locataire privé

Locataire HLM

Autres

Habitat

L’occupation du parc de logements

Statut d’occupation en 2013

2 008 2 6556 789
4 084

10 873
7 715 15 429

23 144

1 987 1 622 3 6090

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Belfort hors Belfort Grand Belfort

propriétaire
occupant

locataire privé

locataire
meublé/gratuit

logement vacant

18 499 21 782

40 281

le parc privé par occupation en 2013

40 281 logements privés dans le Grand Belfort en 

2013, soit 78 % du parc de logements.
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Part de propriétaires 
occupants dans les 
résidences principales 

de 31 à 37%
de 49 à 61%
de 67 à 74%
de 77 à 81%
de 83 à 94%

Les propriétaires occupants dans les résidences principales en 2013

13 528 logements dans le Grand Belfort soit 

26 % du parc de logements.

Le parc locatif dans le parc privé

à Belfort...
2/3 des locataires privés du Grand Belfort.

2/3 construits avant 1971.

Plus d’1 logement locatif privé sur 2 est petit (moins 
de 60 m²).

Le parc privé
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50%
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45%
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47%

41%
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Part de locataires en 2013

Grand Belfort, 4ème pour la part de locataires.  

Belfort, 2ème ville-centre.

35 des 53 communes du Grand Belfort ont un taux 
de propriétaires occupants supérieur à 75 %.

Comparatif

Comparatif sur l’occupation du parc en 2013

Les Chiffres Clefs 2016

Lecture :
50% : agglomération
67% : ville-centre

propriétaires 
occupants locataires dont 

locataires hlm
Grand Belfort 49 % 50 % 22 %

dont Belfort 31 % 67 % 33 %
hors Belfort 68 % 31 % 11 %

Pays de Montbéliard 61 % 37 % 20 %
Grand Besançon 48 % 50 % 17 %
Grand Dijon 49 % 49 % 16 %
Mulhouse Agglo. 54 % 44 % 16 %
Territoire de Belfort 54 % 45 % 20 %
Bourgogne-FC 63 % 35 % 13 %
France 58 % 40 % 15 %
Moyenne 25 agglo. 57 % 42 % 17 %
dont ville-centre 43 % 56 % 25 %
hors ville-centre 71 % 27 % 9 %

Source :  INSEE 2013

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017Source :  INSEE 2013 - exploitation complémentaire

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE 2013



11

101
162

101
148

84
123

85
132

108
150

127
195

141
205

96
158

79
15067

103

115
143

80
151

75
100

45
71

50
64

45
82

99
178

101
150

52
86

46
80

79
124

34
60

38
6134

57

63
88

Boulogne-sur-Mer

Charleville-Mézières

Arras

Narbonne

Evreux

Compiègne
Thionville

Belfort

Châlons-en-Champagne

Châteauroux
Chalon-sur-Saône

Laval

Chambéry

Blois

Brive-la-Gaillarde

NiortLa Roche-sur-Yon

Cholet

Castres

Carcassonne

Grasse

Saint-Malo

Sète Draguignan

Beauvais

Habitat

Le parc social

12 256 logements dans le parc HLM dans le Grand 
Belfort en 2016, soit

24 % du parc de logements (28 % inventaire SRU).

3 logements sur 4 localisés à Belfort.
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1684
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37
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3

2

473

3

9 174 logements HLM à Belfort en 2016 soit 

33 % du parc de logements (41 % inventaire SRU).

9 706 gérés par Territoire habitat et 

2 404 par Néolia.

Le parc HLM en 2016 dans la Grand Belfort

Nb logement sociaux
Arsot Ganghoffer 402
Bougenel - Mulhouse 464
Dardel La Méchelle 892
Les Glacis du Château 756
Résidences Le Mont 2 973
Total Belfort 9 174

Le Mont 
les Barres

Résidences 
La Douce

Jean Jaurès

Résidences 
Bellevue
Résidences 
Bellevue

Le Mont 
les Barres

Pépinière

Centre ville Faubourg 
de Montbéliard
Centre ville Faubourg 
de Montbéliard

Résidences 
La Douce

Jean Jaurès

Le NordLe Nord

Vieille Ville -
 Fourneau
Vieille Ville -
 Fourneau

Les GlacisLes Glacis

Miotte ForgesMiotte Forges

1 093

1 129

668

848

1 325

986

1 396

372

815

416

0 0,5 1 km

nombre de 
logement sociaux

600
900
1 200
1 400

Source : DREAL FC - RPLS 2016
Cartographie : AUTB

Le parc HLM en 2015 à Belfort

Le parc HLM en 2016 par QPV

Comparatif

Nombre de locataires HLM pour 1  000 habitants dans les 25 
agglomérations et villes-centre en 2013

5 487 logements HLM dans les QPV.

5ème des 25 agglomérations pour le poids du parc 
HLM.  

Belfort, 4ème ville-centre.

Lecture :
107 : agglomération
163 : ville-centre

Les Chiffres Clefs 2016

Source : RPLS 2016
Cartographie : AUTB 2017

Source : RPLS 2015

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017
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Économie

Le tissu économique

Les établissements

2 591 établissements (avec au moins 1 salariés) au 

31 décembre 2014 dont 1 449 localisés à Belfort.

Les zones d’activités

22 ZAE dans le Grand Belfort avec

637 établissements et 14 243 emplois dans ces 
ZAE.

57%
17%

10%

6%

5% 3% 2%

sans salarié

1 ou 2 salariés

3 à 5 salariés

6 à 9 salariés

10 à 19 salariés

20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Les établissements dans le Grand Belfort selon leur taille en avril 2017

74 % des établissements dans la sphère présentielle.

Les principaux employeurs

Tableau des effectifs par principaux établissement (à la centaine près)

Définition
Les activités présentielles sont les activités mises en œuvre 
localement pour la production de biens et de services visant la 
satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone. 

Les zones d’activités économiques (ZAE) sont des espaces aména-
gés par les collectivités territoriales, en vue d’être commercialisés à 
des entreprises pour l’exercice de leurs activités économiques.

ZAC des Chênes

Jonxion

Parc d'Activités
des Hauts de Belfort

Espace des Prés (ZAIC)
ZAIC Bavilliers-Argiésans

Parc 
Technologique

ZAC de
la Justice

Techn'Hom

ZAC des Saules

Zone d'Activités du Moulin

Le Grand Bois

ZAC du Port

ZA de la Gare TGV

Parc d'Innovation des Plutons

ZAC des Tourelles

ZAC du Ballon
Parc d'Activités du Bois d'Arsot

ZAC du Moulin sous Bois

ZI Bourogne-Morvillars

ZAC de la Glacière

L'Aéroparc

ZAC Porte des Vosges

Les zones d’activités économiques du Grand Belfort

Environ 5 000 emplois sur l’espace médian.

Les Chiffres Clefs 2016

Établissements Communes Effectifs
HOPITAL NORD FRANCHE-COMTÉ Trévenans 3 800
GE ENERGY PRODUCTS FRANCE Belfort 1 300
COMMUNE DE BELFORT Belfort 1 100
DEPARTEMENT DU TERRITOIRE DE BELFORT Belfort 800
ALSTOM POWER SYSTEMS Cravanche 700
GRAND BELFORT Belfort 500
ALSTOM TRANSPORT SA Belfort 500
CTRE HOSP SOINS LONGUE DUREE CHENOIS Bavilliers 500
GE ENERGY PRODUCTS FRANCE Bourogne 400
ASSYSTEM ENGINEERING AND OPERATION SERV. Belfort 400
ALSTOM POWER SERVICE Belfort 400
ALSTOM POWER SYSTEMS Belfort 400
UTBM Sevenans 300
CENTRE DEP. GESTION FONCTION PUB TERRIT. Belfort 300
ALTRAN TECHNOLOGIES Belfort 300
PSA Bessoncourt 300
AUCHAN Bessoncourt 300
TERRITOIRE HABITAT Belfort 200
ORANGE Belfort 200
ALTRAN TECHNOLOGIES Belfort 300
CORA Andelnans 200
UNIVERSITE TECHNOLOGIE BELFORT MONTB. Belfort 200
UNIVERSITE DE BESANCON Belfort 200
TELEPERFORMANCE  FRANCE Belfort 200
CENTRE LECLERC Belfort 200
GE ENERGY POWER CONVERSION FRANCE Belfort 200
ADAPEI PAPILLONS BLANCS Belfort 200
DOMICILE 90 Belfort 200

Source : INSEE-SIRENE 2017

Source : AUTB, Atlas ZAE
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE-SIRENE 2017
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Économie

L’emploi

L’emploi total L’emploi par secteurs d’activités

Les emplois par communes en 2013

Les emplois par secteurs d’activités en 2013

Les emplois par sphère d’activité en 2013

Définitions
Les activités présentielles sont les activités mises en œuvre 
localement pour la production de biens et de services visant la 
satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone. 

Les activités productives sont déterminées par différence. Il s’agit 
des activités qui produisent des biens majoritairement consommés 
hors de la zone et des activités de services tournées principalement 
vers les entreprises correspondantes. 

Les cadres des fonctions métropolitaines
Le concept de «cadres des fonctions métropolitaines» vise à offrir 
une notion proche d’emplois «stratégiques». Il s’agit des emplois des 
fonctions métropolitaines dont la catégorie sociale correspondant 
aux cadres et celle des chefs d’entreprises de 10 salariés et plus.

Comparatif

Comparatif sur l’emploi en 2013

Les Chiffres Clefs 2016
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Emplois en 2013
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12%
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42%
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44%
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33%

41%
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Grand Belfort
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Belfort
Industrie

Construction

Commerce, Transp.,
Services

Adm pub., Enseig.,
Santé, Act sociale

45  726 emplois en 2013 dans le Grand Belfort 

dont 29 134 à Belfort.

80 % d’emplois tertiaires dans le Grand Belfort.

41 876 emplois salariés dans le Grand Belfort en 
2013.

29 825

15 315
10 000

20 000

30 000

1975 1982 1990 1999 2008 2013

présentielle

productive

66 % d’emplois dans la sphère présentielle en 2013. 

52 % en 1975.

4  514 emplois de cadres des fonctions 

métropolitaines (CFM) en 2013 dont 3 375 à Belfort.

Évolution 
emploi 

2008-2013

Part de 
l’industie

Part de la 
sphère 

présentielle

Part de 
CFM

Grand Belfort -2 %  14 % 66 % 10 %
Belfort -4 %  12 % 66 % 12 %
hors Belfort +1 % 18 % 66 % 7 %

Pays de Montbéliard -7 % 34 % 51 % 8 %
Grand Besançon 0 % 12 % 71 % 8 %
Grand Dijon -2 % 10 % 73 % 9 %
Mulhouse Agglo. -3 % 17 % 64 % 7 %
Territoire de Belfort -2 % 16 % 65 % 9 %
Bourgogne-FC -2 % 17 % 64 % 6 %
France +1 % 13 % 66 % 10 %
Moyenne 25 agglo. 0 % 13 % 69 % 7 %
ville-centre -2 % 11 % 73 % 7 %
hors ville-centre +2 % 16 % 62 % 6 %

-980 emplois depuis 2008.

2ème ville-centre et agglomération pour sa part de 
CFM derrière Niort.

3 fois plus d’emplois industriels dans le Pays de 
Montbéliard (20  474  emplois contre 6 472 dans le 
Grand Belfort).

Source : INSEE 2013
Cartographie : AUTB 2017

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013
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La population active

Les actifs La répartition socio-professionnelle

Les migrations domicile-travail

48 532 actifs dans le Grand Belfort en 2013 dont 

40 511 ont un emploi.

53%
65% 60%

15%
9% 12%

13% 9% 11%
6% 9% 8%
12% 7% 10%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Belfort hors Belfort Grand Belfort

Autres inactifs

Retraités

Elèves Etudiants

Chômeurs

Actifs occupés

Activité de la population de 15 à 64 ans (Source : INSEE 2013)

Taux d’activité en 2013 (Source : INSEE 2013)

Comparatif

16%

16%

17%

25%
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22%

29%

28%

30%

24%

23%

25%
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Belfort Artisans, Comm,
Chefs entr
Cadres, Prof intel
sup
Prof
intermédiaires
Employés

Ouvriers

Les catégories socio-professionnelles des actifs en 2013

Les migrations domicile-travail des actifs du Grand Belfort en 2013

16 674 actifs viennent quotidiennement travailler 
dans le Grand Belfort.

15%

20%

25%

30%

35%

8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Part de cadres

Grand 
Belfort

Part d'ouvriers

Compiègne

Niort

Chambéry

Cholet

Boulogne/Mer
Charleville

Grasse

Les parts d’ouvriers et de cadres des 25 agglomérations du panel en 2013

Définitions 
Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d’actifs (actifs oc-
cupés et chômeurs) et l’ensemble de la population (15 à 64 ans).
Le taux d’emploi est le rapport entre le nombre d’actifs ayant un 
emploi et l’ensemble de la population correspondante. (15 à 64 
ans).

Les professions libérales sont incluses dans les cadres.
Les professions intermédiaires occupent une position intermé-
diaire entre les cadres et les agents d’exécution, ouvriers ou em-
ployés : technicien, agent de maitrise, contremaître,  instituteur, 
infirmière, assistante sociale…

Les Chiffres Clefs 2016

Ensemble Hommes Femmes
Grand Belfort 71 % 75 % 68 %
Belfort 68 % 72 % 64 %
hors Belfort 75 % 78 % 71 %

Taux d’emploi en 2013 (Source : INSEE 2013)

Ensemble Hommes Femmes
Grand Belfort 60 % 63 % 56 %
Belfort 53 % 57 % 49 %
hors Belfort 65 % 69 % 62 %

Un taux d’activité de 71 % dans le Grand Belfort.

Un taux d’emploi de 60 % dans le Grand Belfort.

16 % de cadres et 24 % d’ouvriers dans le Grand 
Belfort en 2013.

Nombre d’actifs entrants 16 674
Nombre d’actifs stables 28 445
Nombre d’actifs sortants 12 367

4ème agglomération pour sa part de cadres.

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013
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Le chômage

ComparatifLe taux de chômageLes demandeurs d’emploi

Les demandeurs d’emploi fin 2016 selon l’ancienneté

Définitions
Les demandeurs d’emploi sont les personnes inscrites en fin de 
mois dans les fichiers de Pôle emploi, tenues de faire des actes po-
sitifs de recherche d’emploi, et appartenant aux catégories A, B et C.
•	 Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes posi-

tifs de recherche d’emploi, sans emploi.
•	 Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes po-

sitifs de recherche d’emploi, exerçant une activité réduite courte 
(moins de 78h).

•	 Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes po-
sitifs de recherche d’emploi, exerçant une activité réduite longue 
(plus de 78h).

Le taux de chômage est le pourcentage de chômeurs dans la popu-
lation active (actifs occupés + chômeurs).

9 056 demandeurs d’emploi fin 2016 dans le Grand 
Belfort.

+100 demandeurs d’emploi depuis 6 mois.

58 % des demandeurs d’emploi résident à Belfort.

42 % depuis plus d’un an.

Les demandeurs d’emploi fin 2016 dans le Grand Belfort selon le sexe 
et l’âge
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Le taux de chômage par zone d’emploi depuis 2007 (au 4ème trimestre)

11,1  % taux de chômage de la zone d’emploi 
Belfort-Montbéliard au 4ème trimestre 2016.
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Le taux de chômage par zone d’emploi au 4ème trimestre 2016

La zone d’emploi Belfort-Montbéliard, 7ème des 25 
zones d’emplois pour son taux de chômage au 4ème 

trimestre 2016.
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36 mois et +

Les Chiffres Clefs 2016

Nombre Part

Ensemble 9 056 100 %
Femmes 4 468 49 %
Hommes 4 588 51 %
moins de 26 ans 1 252 14 %

Source : Pôle Emploi 

Source : pôle Emploi, DARES, Statistiques du marché du travail

Source : pôle Emploi, DARES, Statistiques du marché du travail
Cartographie : AUTB 2017

Source : Pôle Emploi 
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L’accueil de la petite enfance

Grand 
Belfort Belfort hors 

Belfort

Nombre
d’équipements 20 12 8

Nombre de places  691 447 144

4 036 enfants de moins de 3 ans dans le Grand 

Belfort dont 2 099 à Belfort.

L’accueil collectif de la petite enfance en 2017

Grand 
Belfort Belfort hors 

Belfort

Nombre d’Assistantes 
maternelles agrées 699 279 420

Nombre d’Assistantes 
maternelles actives 406

L’accueil individuel de la petite enfance en Août 2015

691 places d’accueil de la petite enfance dans le 

Grand Belfort dont 447 à Belfort.

699 assistantes maternelles agrées dans le Grand 

Belfort dont 279 à Belfort.Comparatif

Naissances 
pour 1000 

femmes (15-
44 ans)

Moins de 
3 ans 3-5 ans

Part de 
moins de 

6 ans dans 
une famille 

monoparen-
tale

Grand Belfort 70 3,8 % 3,9 % 15 %
dont Belfort 75 4,2 % 4,0 % 19 %
hors Belfort 64 3,5 % 3,7 % 11 %

Pays de Montbéliard 77 3,7 % 3,9 % 14 %
Grand Besançon 58 3,4 % 3,5 % 17 %
Grand Dijon 53 3,1 % 3,1 % 15 %
Mulhouse Agglo. 70 3,9 % 4,0 % 15 %
Territoire de Belfort 68 3,7 % 3,9 % 13 %
Bourgogne-FC 65 3,3 % 3,5 % 12 %
France 67 3,6 % 3,7 % 14 %
Moyenne 25 agglo. 67 3,4 % 3,6 % 15 %
dont ville-centre 69 3,5 % 3,5 % 21 %
hors ville-centre 65 3,3 % 3,6 % 10 %

Les enfants de moins de 6 ans par type de famille

Places
Crèches collectives 75
TRÉVENANS
Crèche du Centre Hospitalier 75
Multi-accueil 413

BELFORT
Multi-accueil inter-entreprises "les petits chaperons rouges", 
rue L. de Broglie
Multi-accueil des Bons Enfants, 4 rue de l'ancien Théâtre 
Multi-accueil des Glacis, 2 rue Parant
Multi-accueil des Résidences, 12 rue de Verdun
Multi-accueil Voltaire, 38 rue Voltaire
Multi-accueil Fréry, 10 rue du Docteur Fréry
Multi-accueil "Les petits peut on", 66 rue de la 1ère armée

46
48
60
60
40
64
16

CHATENOIS-LES-FORGES
Multi-accueil de Châtenois, 9 avenue des Forges 18
CHEVREMONT
Multi-accueil "Les petits Galants", 1A carrefour du Galant 18
ESSERT
Multi-accueil "Les p'tits trognons", 10 ter rue L. Pergaud 18
BESSONCOURT
Multi-accueil du Tilleul 25
Crèches familiales 35
BELFORT
Crèche familiale Pompidou, rue G Pompidou 35
Multi-accueil et crèches familiale 68
VALDOIE
Multi-accueil, 4 rue Pasteur 68
Haltes-Garderies 60
BELFORT
Halte-Garderie des Glacis, avenue de la Laurencie
"Les petits loups", rue de Stockholm

30
30

Micro-crèche 20
BELFORT
Micro-crèche «koala kids», 18 Grande rue 10
FONTAINE
Micro-crèche, 2A rue du Ganichet 10
Maison d'Assistantes Maternelles (MAM) 20
BELFORT
Rue Pierre Brossolette 8
NOVILLARD
Chemin Rûcher 12

Source : Conseil départemental, 2017

85%

89%

81%

15%

11%

19%

0% 50% 100%

Grand Belfort

hors Belfort

Belfort
Couple avec
enfant(s)

Famille
monoparentale

Les structures d’accueil de petite enfance dans le Grand Belfort

Source : Conseil départemental, 2017

Source : Conseil départemental, août 2015

Comparatif sur la natalité et les enfants de moins de 6 ans en 2013

Les Chiffres Clefs 2016

Source : INSEE 2013

Source : INSEE 2013
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L’enseignement primaire

9 472 élèves dans les établissements publics du 1er 

degré dans le Grand Belfort à la rentrée 2016.

•	 3  518 élèves dans l’enseignement préélémentaire;

•	 5 954 élèves dans l’enseignement élémentaire.

1 165 élèves dans les établissements privés.
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Les effectifs du 1er degré dans le Grand Belfort
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0 100 200 500 mAgence d'Urbanisme du Territoire de Belfort, Mars 2013
Sources : SIG AUTB, orthophoto 2011, cadastre 2011.
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Belfort
> Enseignement primaire 
et secondaire

Enseignement primaire public

Enseignement secondaire public

Enseignement privé

collège public

lycée professionnel public
lycée public

Centre de Formation des Apprentis (CFA)

enseignement primaire et secondaire
(maternelle, élémentaire, collège, lycée général)

enseignement primaire et secondaire
(maternelle, élémentaire, collège, lycée professionnel)

école maternelle publique
école élémentaire publique
groupe scolaireARAGON

4 104 élèves dans les établissements publics du 1er 

degré à Belfort à la rentrée 2016.

•	 1 677 élèves dans l’enseignement préélémentaire

•	 2 427 élèves dans l’enseignement élémentaire

16 écoles maternelles pour 73 classes à Belfort.

15 écoles élémentaires pour 107 classes à Belfort.

Les Chiffres Clefs 2016

Source : Inspection académique du Territoire de Belfort
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L’enseignement secondaire
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Les effectifs des collèges du Grand Belfort (Segpa exclues)

5 341 collégiens à la rentrée 2015 sur l’ensemble 
du Grand Belfort :

•	 4 069 dans les collèges publics;

•	 1 272 dans les collèges privés.

effectifs des collèges publics.

effectifs des collèges privés.

rentrée 2015 rentrée 2010

pu
bl

ics

Arthur Rimbaud Belfort 453 440
Léonard de Vinci Belfort 554 548
Chateaudun Belfort 393 448
Simone Signoret Belfort 288 303
Vauban Belfort 522 364
Mozart Danjoutin 518 480
René Goscinny Valdoie 566 530
Lucie Aubrac Morvillars 376 371
Camille Claudel Montreux-Château 399 390

pr
ivé

s Notre Dame des Anges Belfort 234 416
Sainte Marie Belfort 868 911
Providence Chèvremont 170 149

Les collèges du Grand Belfort et leurs effectifs

5 477 lycéens à la rentrée 2015 dans le Grand Bel-
fort.

•	 4 270 en enseignement général et technolo-
gique;

•	 1 207 en enseignement professionnel.

rentrée 2015

publics

Condorcet, Belfort 1 033

Courbet, Belfort 1 025

Follereau, Belfort 1 110

privés
Notre Dame des Anges, Belfort 234

Sainte Marie, Belfort 868

lycées généraux et technologiques 4 270

publics
Diderot, Bavilliers 336

René Cassin Belfort 615

privés Saint-Joseph, Belfort 256

lycées professionnels 1 207

Lycée Agricole Lucien Quelet de Valdoie : 330 élèves.

Ecole des Métiers Artistiques (EMA) - Insitut des mé-
tiers du tertiaire (IMT) à Belfort : 98 apprentis.

CFA (Centre de Formation des Apprentis) municipal de 
Belfort : 537 apprentis.

CFA de l’Industrie, centre de Belfort : 73 apprentis.

Les lycées du Grand Belfort et leurs effectifs

L’enseignement supérieur

5  592 étudiants inscrits dans les établissements 
sous tutelle du Ministère de l’Éducation Nationale, de 
l’Enseignement Supérieur et de la Recherche (MENESR) 
et les formations d’ingénieurs en 2015-2016.

424 étudiants en STS (Section de Techniciens supérieurs).

192 étudiants en CPGE (Classe Préparatoire aux 
Grandes Écoles).

1 819 à l’Université de Bougogne-Franche-Comté 
dont 850 en IUT (Institut Universitaire de Technologie).

2 515 à l’UTBM (Université de Technologie Belfort-
Montbéliard) : 1 254 à Belfort 1 261 à Sevenans

145 à l’ESPE (École Supérieure du Professorat et de 
l’Éducation) ex-IUFM.

227 à l’ESTA (École Supérieure des Technologies et 
des Affaires).

étudiants étudiants pour 
1 000 habitants

Belfort 5 592 53
Montbéliard 2 273 16
Besançon 22 152 116
Dijon 33 965 136
Mulhouse 8 411 31
Bourgogne-FC 77 596 28
Moyenne 25 agglomérations* 3 028 29

Les étudiants par aire urbaine (sens INSEE) à la rentrée 2015

Définition
Une aire urbaine est un ensemble de communes, d’un seul tenant et sans 
enclave, constitué par un pôle urbain (unité urbaine) de plus de 10 000 
emplois, et par des communes rurales ou unités urbaines (couronne 
périurbaine) dont au moins 40 % de la population résidente ayant un 
emploi travaille dans le pôle ou dans des communes attirées par celui-ci.

Les Chiffres Clefs 2016

Source : Inspection académique du Territoire de Belfort

Source : Inspection académique du Territoire de Belfort

Source : Inspection académique du Territoire de Belfort

Source : MENESR, Atlas régional : les effectifs étudiants



Données d’activités 2016 de la Direction Générale Adjointe de
l’Éducation et de la Solidarité Urbaine

•	Données d’activités Direction Cohésion Sociale et Habitat (DCSH)

•	Données d’activités CCAS

•	Données d’activités Éducation et Jeunesse

•	Données d’activités CFA
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Données d’activités DCSH Les Chiffres Clefs 2016

30 réunions (plénières et exceptionnelles)

2 840 participants

73 participants par réunion plénière

547 questions posées

20 questions posées par réunion

Conseils de quartier

80 000€ de subventions pour le soutien aux 

appels à projets

59 projets reçus et 33 projets soutenus

Appel à projet du Contrat de Ville 
Unique et Global

864 355 € de subventions allouées par la Ville 
et

1 274 294 € de contributions en nature (dont 

équivalent loyers) soit au total 2 138 649 €

10 CCS et maisons de quartier dont 

9 sous statut associatif et 6 en contrat projet CAF 
au 31/12/2016

9 cybercentres à Belfort

Centres culturels et sociaux et 
Maisons de quartier

Cohésion sociale - Ville

25 agents (19 ETP)

1 213 295 € de budget Ville 
pour la DCSH, dont

81  % de part des subventions 
dans le budget Ville DCSH

828 350 € de budget prévi-
sionnel DCSH

81 % de part du budget inves-
tissement

Habitat Grand BelfortCohésion sociale Ville

130 000 € d’investissements.

132 projets déposés

1 230 votants

8 projets retenus après le vote

Budget participatif

Habitat - Grand Belfort

Parc public

54 logements neufs financés 

192 logements réhabilités financés

€ 346 000 € de subventions

Parc privé

87 logements subventionnés

€
1 553 € d’aide moyenne (fonds 
propres PLH par logement

1 602 002 € de travaux générés

Aide à la pierre

54 nombre d’agréments LLS octroyé

€
91 876 € de dotation parc public

838 189 € de dotation parc privé 
(consommé à 92 %)

Aire d’accueil des gens du voyage

3 aires d’accueil de 20 emplacements 
chacune : Bavilliers, Belfort, et Valdoie.

304 personnes accueillies
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Données d’activités CCAS Les Chiffres Clefs 2016

Adaptation des logements
30 aides accordées pour un montant moyen des 

aides accordées de 541 €

100 postes (82,7 ETP)

2 664 533 € de budget dont

1 794 304 € de subventions Ville de 
Belfort

1 745 000 € de budget SSIAD

892 000 € de budget Aide à domicile

10 701 accueils dont 

•	 7 039 accueils physiques

•	 3 662 accueils téléphoniques

Solidarité et insertion Autonomie

Interventions sociales
437 bénéficiaires d’une intervention sociale

1 052 entretiens

470 instructions dossiers d’aide sociale légale

72 domiciliations

Fonds d’aide à l’insertion
858 demandes

737 aides accordées pour 606 ménages aidés

122 € montant moyen des aides accordées

Actions collectives
2 actions et 26 ménages concernés

Service de repas
259 repas livrés quotidiennement soit 77 400 

annuellement au bénéfice de 418 usagers

Service d’aide à domicile
262 usagers aidés par 35 assistantes de vie

36 620 heures effectuées

Services de soins à domicile
120 places soit 91 % d’occupation

36 aides soignantes intervenant auprès de 

182 usagers

Services complémentaires
274 personnes inscrites sur le registre des 
personnes vulnérables

65 usagers service de déneigement

180 visites effectuées par les bénévoles au do-
micile des personnes âgées

Handicap et personnes âgées Insertion
775 bénéficiaires du Plan Local d’Insertion

350 bénéficiaires des clauses d’insertion dans 
les marché publics

Santé
18 actions de prévention

6 794 personnes concernées par les 
actions de prévention

243 actes de vaccinations réalisées

47 personnes concernées par le dis-
positif d’accès aux soins psychologiques

Commission Communale
d’accessibilité
57 dossiers étudiés et 5 visites avant ouverture
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Données d’activités Éducation et Jeunesse Les Chiffres Clefs 2016

576 agents

25 agents administration

1 470 000 € en fonctionnement

1 900 000 € d’enveloppe RH centre 
de gestion (hors personnels Ville)

Enfance

Accueil péri-scolaire Accueil collectif de mineurs

1 816 enfants inscrits soit 

43,3% d’enfants 

Petite Enfance

1 066 enfants accueillis 

163 agents

11 structures d’accueil

607 835 heures facturées

2 225 enfants accueillis 

114 agents

15 structures d’accueil

427 enfants accueillis le mercredi 

289 enfants en petites vacances

493 enfants en grandes vacances

Restauration scolaire

309 678 repas produits dont 

188 820 produits en direction 
des écoles et accueils de loisirs

47 agents cuisine
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Données d’activités Éducation et Jeunesse Les Chiffres Clefs 2016

Vie scolaire - Santé scolaire Jeunesse

16 écoles maternelles

15 écoles élémentaires

4 104
élèves

1 677 élèves 
en maternelles

2 427 élèves 
en élémentaires

73 classes en maternelles

107 classes en élémentaires

54 ATSEM

7 infirmières

École

Dispositif Coup de Pouce

Écoles maternelles et élémentaires

4 accueils jeunes (antennes jeunesse)

3 Espaces Citoyens Intergénérationnels

30 033 jeunes utilisateurs de 
Belfort Information Jeunesse

8 495 cartes avantages diffusés

29 agents au sein du service 
Jeunesse dont animateurs

45 enfants

9 animateurs

9 ateliers

18 écoles participantes

35 enfants

4 projets proposés

Conseil municipal des enfants

Études surveillées

1 470 enfants inscrits soit 

60 % d’enfants inscrits

125 intervenants pour

92 études surveillées

Service citoyen

33 organismes 

60 000 € de budget

750€ d’aide individuelle

80 heures de volontariat jeune

72 jeunes bénéficiaires
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Données d’activités Éducation et Jeunesse Les Chiffres Clefs 2016

0 100 200 500 mAgence d'Urbanisme du Territoire de Belfort, Mai 2016
Sources : SIG AUTB, orthophoto 2011, cadastre 2011.

N
O

R
D

Espace Citoyen Intergénérationnel (ECI)
Antenne Jeunesse
B.I.J.
Accueil périscolaire
Accueil Petite Enfance
Établissement public élémentaire
Établissement public maternelle

Belfort
> Les équipements liés à l’Education et 
gérés par la Ville

Multi-accueil Résidences
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Saint-ExupérySaint-Exupéry
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LangevinLangevin
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Multi-accueil
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Multi-accueil Résidences
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Paul Touzé
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Données d’activités CFA

Les effectifs par secteur d’activité

Les effectifs par origine géographique

Les effectifs par  diplôme préparé

Les entreprises partenaires par origine géographique

Les Chiffres Clefs 2016

42 agents (35,5 ETP)

2 500 000 € de budget dont

•	 486 000 € d’investissements

•	 1 600 000 € de subventions 
régionales

•	 450 000 € de participation de la Ville 
de Belfort

•	 188 000 € de taxes d’Apprentissage

Offre de formation

20 diplômes préparés

75,5 % de réussite aux examens 

11 dispositifs d’insertion aux métiers par 
apprentissage (DIMA)

34 formations professionnelles continues dont

•	 30 formations au titre de l’AIF - Aide 
individuelle Formation 

•	 4 contrats de professionnalisation / 
reconversions professionnelles

Les apprentis

537 apprentis 

36 % de filles

17,7 ans : âge médian des apprentis
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Les entreprises partenaires

382 entreprises ayant un ou plusieurs apprentis 

dont 73 % affiliées à la CMA

103

94104

47 34
Belfort

TdB hors Belfort

Doubs

Haute-Saône

Autres

388 apprentis préparent un CAP soit 72 % des 
apprentis

331 apprentis dans les métiers de bouche






